Proc. Administrativo 2- 891/2022

De: Carla G. - SEMAD-DAL

Para: SEMAD - Secretaria Municipal de Administração

Data: 23/02/2022 às 13:59:48

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-DAL, SEMAD-DAL-CCOM

WIND COMERCIO CTR 07/2021

JUSTIFICATIVA PARA APOSTILAMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 007/2021.SEMAD.PMA

CONTRATADA: WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA

OBJETO: READEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EM VIRTUDE DA MUDANÇA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Considerando Decreto nº 412, de 03 de janeiro de 2022 que estabelece normas para a programação e a execução
orçamentária e financeira dos orçamentos fiscal e da seguridade social para 2022.

Tendo em vista a necessidade de readequação de dotação orçamentária do Contrato nº 007/2021.SEMAD.PMA,
firmado com a empresa WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA, em virtude da mudança da
Funcional programática para o exercício de 2022.

Sob o ponto de vista legal, com base no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c art. 65, inciso I, alínea “a” da
Lei Federal nº 8.666/93, ficam apostiladas as modificações de ordem material, para possibilitar a alteração da
dotação orçamentária do contrato original, conforme determinação legal contida no § 8° do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Sendo assim, JUSTIFICO a celebração do 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 007/2021.SEMAD.PMA visando
a continuidade dos procedimentos administrativos de execução contratual.

(data da assinatura eletrônica).

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

Anexos:

2_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_WIND.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
H

IA
G

O
 F

R
E

IT
A

S
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
52

-C
0F

7-
B

1C
E

-E
E

00
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

52
-C

0F
7-

B
1C

E
-E

E
00

Conj. Cidade Nova II ,WE 16 , N°212 – Coqueiro CEP 67.130-440 – Ananindeua/PA
E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 007/2021.SEMAD.PMA,
celebrado entre a SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa WIND
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, órgão da administração direta do
município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita no
CNPJ sob o nº 28.989.567/0001-51, com sede no Conj. Cidade Nova II, WE 16, Nº 212, bairro:
Coqueiro, CEP: 67.130-440, município de Ananindeua/PA, no uso de suas atribuições legais e
administrativas e com base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores resolve expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
Contrato Administrativo nº 007/2021.SEMAD.PMA celebrado com a empresa WIND
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 10.836.784/0001-46,
mediantes cláusulas de condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na
readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Funcional programática, para
o exercício de 2022.

CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de
apostilamento a dotação orçamentária passa a vigorar, conforme segue:

Funcional programática: 04.122.0015.2370 – Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Ju
Sub-elemento: 33.90.39.17.00 – Manutenção e conservação de máquinas e E
Fonte de Recursos: 10010000– Recursos Ordinários
Valor: R$ 53.598, 40 (Cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos).

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
H

IA
G

O
 F

R
E

IT
A

S
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
52

-C
0F

7-
B

1C
E

-E
E

00
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

52
-C

0F
7-

B
1C

E
-E

E
00

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E52-C0F7-B1CE-EE00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIAGO FREITAS MATOS (CPF 886.XXX.XXX-20) em 23/02/2022 14:03:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ananindeua.1doc.com.br/verificacao/8E52-C0F7-B1CE-EE00

https://ananindeua.1doc.com.br/verificacao/8E52-C0F7-B1CE-EE00

		2022-03-18T10:48:40-0300
	THIAGO FREITAS MATOS:88681343220